patrẽ rediret antiquũ: deus apud quẽ cũcta futura iã facta sũt: & q̄ est  
oĩum p̄scius futuroꝝ: ad eiusdẽ p̄cõrritãduẽtũ: & p̄ uerbũ suũ qd̄ carnẽ sũpsit ex uirgine: reditũ filii sui iuni  
oris anticipat: & p̄cõrrẽs icubuit sup collũ ipsius. Ante uenit ad terrã: q̄ ille domũ cõfessioĩs intraret. Incubuit  
sup collũ ipsius. i. corpus sũpsit humanũ: & sicut i loãnes sup pectus recubuit: q̄ secretoꝝ eius effectus ē p̄iceps:  
ita & iugũ suũ leue. i. mandatoꝝ suoꝝ: facilia p̄cepta ex grã magis q̄ ex merito sup iuniore filiuũ collocauit. Et  
osculatus est eũ: iuxta illud qd̄ in cãtico cãticoꝝ ecclesia de spõsi p̄stolatu: aduẽtu deprãcã: osculet̄ me oscu  
lo oris sui. Nolo mihi dicẽs p̄ Moysẽ nolo p̄ p̄phetã loq̄tur: ipse meũ corpus assumat: ipse me osculet̄ in carne:  
ut & illud quoq; qd̄ in Esaia scriptũ est huic inia coaptemus. Si q̄ris q̄re: & ad me hira in saltu. Et ibi q̄ppe flens  
ecclesia clamare iubet̄ ex seyr: q̄ seyr pilosus & hispidus interpretatur: ut & antiquũ gẽtiliũ significet horrorẽ. Il  
la pari similitudie respõdẽte nigra sũ sed formosa filia hierusalẽ. Dixit aut̄ illi filius: p̄ peccauĩ in cælũ & corã te  
iã nõ sũ dignus uocari filius tuus: dicit se nõ esse dignũ filiuũ nũcupari: & tamẽ ex naturã uoce ex illa substantia  
quã illi p̄ fuerat aliquãdo largitus: in nomẽ trepidus ueritatis erũpit: p̄ inquit̄ peccauĩ in cælũ: frustra igitur  
quidã argumẽtatur nomẽ p̄is in sãctis tantũmõ cõuenire: cũ etiã deũ patrẽ uocet: qui se filii noie cõstetur i di  
gnum: nisi forte iõ patrẽ audet uocare: quia plena mẽte cõuersus ē. Dixit aut̄ p̄ ad pueros suos: celerius p̄ferre  
stolã priorẽ: & iduite eũ stolã quã Adã peccãdo pdiderat. Stola q̄ in alia pabola idumẽtum d̄ nuptiale. i. uelẽ  
spũs sãcti: quã qui nõ hũerit: nõ põt regis interesse cõuiuio. Et date anulũ in manu illius signaculũ similitudis  
Christi: secundũ illud: i quẽ credẽtes signati estis: spũ repromissioĩs sãctõ. Et ad principẽ d̄ Tyri: qui similitudi  
nẽ cõditoris amiserat. Tu es signaculum similitudis & corona decoris: in delitiis paradisi dei natus es. Esaiã quo  
q; de hoc signaculo loquitur: tũc manifesti erunt qui signãtur. Hoc signaculũ i manu datur. quãdo opa iusticiã  
scriptura significat: ut ibi factũ ē uerbũ domini in manu Achãĩ p̄phetã: & ad hierusalẽ: ornaui te inquit̄ orna  
mẽto: & iposui tibi armillas circa manus tuas. Rursũ ad eũ qui indutus ē podere: alius locus signaculi demõstra  
tur: p̄trãsi p̄ mediã hierusalẽ: & da signaculũ in frõtribus uiroꝝ gemẽtium & dolẽtium in oĩbus iniquitatibus q̄  
fiunt in medio eorũ. Quare ut postea possẽt dicere: signatum ē sup nos lumẽ uultus tui domine: & calciãmetũ  
in pedibus eius. Spõsi quippe pdiderat dignitatẽ: & nudis pedibus pascha celebrare nõ poterat. Hãc sunt calcia  
menta: de quibus dominus ait: & calciãui te iacinto: & calciãmenta in pedibus eius: necubi coluber insidians  
plantã ingrediẽtis inuaderet: & sup scorpiones & serpẽtes securius ambularet: ut p̄pararetur ad euãgelium  
pacis: iam nõ gradiens secundum carnẽ sed secundum spũm: & dictum ei propheticum conueniret: q̄ specio  
si pedes euãgelizantium pacẽ: euãgelizantium bona. Et afferte uitulũ saginatum: & occidite: & manduce  
mus: & epulemur: quoniã hic filius meus mortuus fuerat: & reuixit: pierat: & inuentus est. Vitulus saginatus:  
qui ad p̄niã immolatur salutem: ipse saluator est: cuius quotidie carne pascimur: ciuore potamur. Fidelis meũ  
lector intelligis: quia eius pinguedine saturati in ructum laudis eius erumpimus dicentes. Eructauit cor meum  
uerbum bonum: dico ego opera mea regi: licet quidam superstitione magis q̄ uere: nõ considerãtes textum psal  
mi ex patris p̄sona arbitrentur hoc intelligi. Quod autem ait epulemur: quoniã hic filius meus mortuus fue  
rat & reuixit: pierat: inuentus est: ad eundem parabolã superioris p̄tinet sensum: in qua d̄i: sic dico uobis: quia  
gaudium erit coram angelis dei sup uno p̄ctõre p̄niã agente. Et ceperunt epulari: hoc cõuiuium quotidie ce  
lebratur: quotidie pater filium recipit. Semp̄ Christus credentibus imolatur. Erat autẽ filius illius senior in a  
gro. Hucusq; de p̄sona filii iunioris disputatum ē: quẽ secundũ p̄sẽtẽ parabolã: in publicanis & p̄ctõribus q̄  
a domo ad p̄niã puocabant̄: debemus accipere: secundũ mysticos aut̄ intellectus de futura quoq; uocatioẽ gẽti  
um p̄phetari. Nũc ad seniore filium sermo transgredit̄: quem multi simpliciter ad oĩum sãctõꝝ p̄sonã: multi  
pprie

Seyr

Stola

Armillæ  
Poderus

*Melior  
Symphonia*

pprie ad iudæos referunt: & de factis quidem non difficilis interpretatio est: in eo quod dicitur: nunquam mandatum tuum præterivi: licet illud uideat oblitere: quod reuersio fratri iudeat. In iudæos autem cum liuor in fratre salute conueniat: hoc repugnat: quod nunquam se dicat eius præterisse mandatum: de quibus quod nobis uideat: suis in locis conabimur explanare. Erat autem filius illius senior in agro: in terris opibus labore deludans: longe a gratia sancti spiritus: & a consilio patris extorris: hic est qui ait: agrum emit: & necesse habeo exire & uidere illum: rogo te habere me excusatum. Hic qui iuga bouum emit quocumque: & legis onere depressus: terrenorum se suum uoluptate profuit: hic qui uxore ducta ire ad nuptias non potest: & effectus caro nequaquam unum potest esse cum spiritu. In huius persona est illius parabola operarii congruunt: in qua prima tertia sexta nona hora. i. uocationibus uariis mittuntur ad uineam: & indignatur sibi undecimæ horæ operarios coarctari: & cum ueniret & appropinquaret domui: audiuit symphoniam & chorum. Illud quod in quodam psalmo subscribitur per melech: huic se sui conuenit. Si quidem melech chorus in unum concinnatus dicitur. Male autem quodam de latinis symphoniam putat esse genus organi: cum concors in dei laudibus concetus ex hoc uocabulo significet. Symphonia quippe consonantia exprimitur in latino. Et uocauit unum de pueris: & interrogauit quidnam esset hæc: & nuuc interrogat israel: quare deus in gentium assumptione lætet: & amulatione cruciatus prius scire non potest uoluntate. Qui ait illi quoniam frater tuus uenit: & occidit patrem tuum uitulum saginatum: quoniam icolumen illum recepit. causa lætitiæ: quod pari in dei laudes toto orbe uoce concinnatur. salus est gentium: salus est peccatorum. lætantur angeli: omnis in gaudium creatura consentit: & de solo dicitur israel. Iratus autem noluit intrare: irascitur se absente fratrem esse susceptum: irascitur cum uiuere: quem putabat extinctum: & nunc foris stat israel: & nunc discipulis euangelia in ecclesia audientibus: mater eius & fratres foris stat quærentes eum. Egressus autem patris illius cepit rogare eum: quod benignus & clamens pater rogat filium: ut lætitiæ domus princeps fiat. Rogat autem pater per apostolos: rogat per euangelia prædicatores. Et quibus Paulus ait: præcamur per christum: reconciliamini deo. Et alibi: uobis oportebat primum annunciare uerbum dei: sed quare repellistis illud & indignos uos iudicatis æternæ uitæ: ecce conuertimur ad gentes. Ipse autem respondens ait patri suo ecce tot annis seruo tibi. Pater suppliciter ad concordiam depræcat: ille iusticiam quæ in lege est consequens dei iusticiam non subicit. Porro quæ maior iusticia dei: quæ ignoscere peccantibus: filium suscipere redeuntem. Ecce tot annis seruo tibi: & nunquam mandatum tuum præterivi: quasi hoc ipsum non sit præterire mandatum: saluti alterius iudicare: autem deum se iactare iusticiam: cum nemo coram eo mundus sit. Quis enim lætabitur castum se habere cor: nec si unius quodam die fuerit: Dauid confitetur in iniquitatibus conceptus sum: & in delictis conceptus me mater mea. Et in alio loco: si iniquitatem attēdis domine: quis sustinebit. Et hic dicit nunquam se præterisse mandatum toties ob idolatriam captiuitatibus traditus: Ecce tot annis seruo tibi: & nunquam mandatum tuum præterivi. Hoc est quod Paulus apostolus loquitur: quod ergo dicemus: quia gentes quæ non sectabantur iusticiam: comprehēderunt iusticiam: iusticiam quæ ex fide est. Israel uero sectando legem iusticiam: ad legem iusticiam non peruenit. Quare: quia non ex fide: sed quasi ex opibus legis: potest ergo & ex eius persona dici: quod iuxta eundem apostolum iusticia quæ ex lege est: sine reprehensione uerlatus sit: licet mihi uideatur magis se iactare iudæus: quam uera dicere ad exemplum illius pharisæi dicentis: deus gratias ago tibi: quia non sum sicut cæteri hominum raptores: iniusti: adulteri: sicut & hic publicanus. Oro te nonne tibi uideat ea quæ ille de publicano dixerat: dicere iste de fratre. Hic est qui comedit omnem substantiam suam: uiuēs cum meretricibus. Ad id autem quod ait: mandatum tuum nunquam præterivi: patris sermo non congruit: non enim confirmauerat uera esse quæ dixerat filius: sed irascēte alia ratione contempsit. filii tu semper mecum es. Nunquid ait: bene quodam die dicis: & fecisti cuncta quæ iusserat. Sed mecum es: semper mecum es lege qua stringeris: mecum es dum mihi & in captiuitatibus erudiris: mecum es non quia præcepta mea contempseris: sed quod te in longam regionem abire non passus sum: mecum es ad extremum secundum illud quod locutus sum ad Dauid. Si dereliquerint filii eius legem meam: & in iudiciis meis non ambulauerint: si iusticias meas profanauerint: & mandata mea non custodierint: uisitabo in uirga iniquitates eorum: & in flagellis iniusticias eorum: misericordiam autem meam non auferam ab eis: quo testimonio & id in quo filius senior gloriatur: falsum esse conuincit dum in dei iudiciis non ambulat: & eius mandata non facit. Et quomodo ista non faciens cum patre semper fuisse docetur: dum peccatis uisitur in uirga & uisitatio misericordiam non negatur. Nec mirandum patri cum aulum fuisse metiri: qui fratri potuit inuidere: maxime cum in die iudicii quidam impudentius mentiatur dicentes. Nonne in nocte tuo comedimus & bibimus: & uirtutes multas fecimus: dæmonia eiecimus. Quid uero sit: & omnia mea tua sunt: suo loco congruentius explicabitur. Et nunquam dedisti mihi hædum: ut cum amicis meis epularer. Tantus inquit israel sanguis effusus est: tot hominum caesa sunt milia: & nullus eorum nostræ extitit salutis redemptor. Ipse Iosias qui placuit in conspectu tuo: & nuper Machabæi: qui pro tua hereditate pugnant contra fas sanctitatis hostium gladiis interempti sunt: & nullus cruor nobis reddidit libertatem. Ecce adhuc romano imperio subiaceamus: non propheta: non sacerdos: non iustus quisquam immolatus est nobis. Et pro luxurioso filio. i. pro gentibus: pro peccatoribus totius creaturæ creatoris gloriosus sanguis effusus est. Cunctis merentibus minora non dederis: immeritis maiora tribuisti. Nunquam dedisti mihi hædum: ut cum amicis meis epularer: Erras israel dic potius ut tecum epularer: aut potest esse tibi aliqua iocunditas: nisi patre tecum celebrante conuiuium. Saltem exemplo docere præsentem. Reuerso filio iunioris ore & pater lætatur: & pueri. Manducemus ait: & epulemur: non manducate & epulamini. At tu ea mente qua inuides fratri: qua a patris recedis aspectu: & semper in agro es: nunc quoque uis eo absente inire conuiuium. Nunquam dedisti mihi hædum: nunquam pater deteriora dat munera: habes uitulum saginatum immolatum: ingredi: manduca cum fratre. Quid hædum quæris cui agnus est missus: Et ne similes te nescire quod missus est: Iohannes tibi eum in heremo demonstrauit. Ecce agnus dei: ecce qui tollit peccata mundi: Et pater quidem quasi clamens & penitentiam tribuens te hortatur ad uitulum: non immolans hædum quem stare scit ad sinistram. Tu uero in fine sæculi ipse tibi es hædum immolaturus Antichristum: & cum amicis tuis spiritibus immundis eius carne saturandus: expleto uaticinio. Tu confregisti caput draconis magni: dedisti eum escam populis æthiopum. Cum autem filius tuus hic qui deuorauit omnem substantiam suam uiuēs cum meretricibus uenit: occidisti ei uitulum

saginatum. Confiteatur & nunc israel saginatum uicium fuisse quod caesus est: intelligunt uenisse Christum: sed torquent inuidia: & nolunt scire non perire saluari: Ipse autem dixit illi: fili tu semper mecum es: & mea omnia tua sunt: filium uocat: licet intra re nolentem: Quod autem dei omnia iudaeorum sunt: nunquam angeli: throni: dominationes: cetera quoque uirtutes: Omnia ergo intelligamus legem prophetas eloquia diuina. Haec ei dedit: ut in lege eius meditaretur die ac nocte: secundum illum canonem quem saepe exposuimus scripturas. Omnia non ad totum referenda esse: sed ad partem maximam: ut ibi: omnes declinauerunt simul inuitiles facti sunt & alibi: omnes qui uenerunt ante me fures fuerunt & latrones. Et Paulus ad Corinthios. omnibus inquit omnia factus sum: ut omnes lucrificarem. Et ad philippenses: omnes. n. qui sua sunt quoniam: non ea quae sunt Iesu christi. Quamquam nihil unquam illi negasse credendum sit: quem ad suum uicium hortatur hederum. Epulari nos oportet & gaudere: quoniam hic frater tuus mortuus fuerat: & reuixit: pierat: & inuentus est. Confidamus igitur & nos uiuere posse per penitentiam: quae fueramus mortui per delicta. Et hic quidem ipse filius reuertitur: In superioribus uero in oue scilicet & in dragma: quod errauerat: affertur & quod pierat: inuenitur: & simili tres parabola sine claudunt: dum in ista ponitur pierat: & inuentus est: ut intelligamus diuersis similitudinibus de eadem peccatorum: susceptioe signatur. Et quidem in ethnici persona dicta sunt & iudaei. Videamus autem quomodo super scripto generaliter & peccatore parabola ista possit intelligi: & de ceteris quoniam iusto conueniat: non ambigitur. Illud est in quo legem scrupulus commouet: cur iustus saluti peccatoris iudeat: & tantum iracundia repleat: ut nec frater misericordia: nec preces precibus: nec totius domus iocunditatis superet. Ad quod breuiter respondimus. Omnem mundi istius iustitiam ad dei comparationem non esse iustitiam. Quod non ex peccatis Hierusalem. Sodoma iustificatur: non quo ipsa sit iusta: sed quo maioribus delictis fiat minor delicta: ita & hominem uniuersa iustitia non est deo collata iustitia. Denique Paulus qui dixerat: quotquot ergo perfecti hoc sapiamus: in alio loco confitetur & clamat. O profundum diuitiarum sapientiae dei: quae inscrutabilia sunt iudicia eius: & inuestigabiles uiae eius. Et alibi ex parte cognoscimus & ex parte prophetamus: & nunc per speculum uidemus in euangelio. Et ad romanos: miser ego homo: quis me liberabit de corpore mortis huius. Ex quibus omnibus edocemur: dei solus perfectus esse iustitiam: qui solus suum oriri facit super iustos & iniustos: dat pluuiam ferocinam: & matutinam merentibus pariter & non merentibus qui de uicis angulis & plateis inuitat ad nuptias: & deitum quosdam iam quasi securos expellit foras. Et ouem quae ad exemplum filii penitentis ipsa redire non poterat: uel nolebat: quirit: & inuenit: & inuenta suis humeris reportat: multum. n. errando laborauerat. Ut autem doceamur in sanctos quoque cadere posse inuidiam: & soli deo puram elementiam derelinqui: filiorum Zebedei considerare exemplum pro quibus cum mater mota pietatis affectu nimis grandia postulasset reliqui decem discipuli indignati sunt. Et Iesus aduocans eos dixit. Scitis quia principes gentium dominantur eorum: & qui maiores sunt: potestate exercent in eis. Non ita erit inter uos: sed quicumque uoluerit inter uos maior esse: sit uester minister: & quicumque uerum uoluerit inter uos esse primus: sit uester seruus. Quod filius hominis non uenit ministrari: sed ministrare & dare aiam suam redemptionem pro multis. Nulli periculosum: nulli uideatur esse blasphemum: quod & in apostolos inuidiae malum diximus potuisse subrepere: cum etiam de angelis hoc dictum putemus. Sydera quippe non sunt munda in conspectu eius: & contra angelos suos puerulum quid intellexit. Et in psalmis dicit: non iustificabitur in conspectu eius omnis uiuens. Non ait non iustificabitur omnis homo: sed omnis uiuens. i. non euangelista. non apostolus: non propheta: Ad maiora conscendo: non angeli: non throni: non dominationes: non principes: cetera quoque uirtutes. Solus deus est in quo peccatum non cadit. Cetera cum sint liberi arbitrii: iuxta quod & homo ad imaginem & similitudinem dei factus est: in utraque parte possunt suam flectere uoluntatem. Quod si hac sententia non adduceris: saltem illius auctoritate parabola commouere: in qua per totum diem operarii mittuntur ad uineam: & in prima hora uocantur Adae: Abael: Seth: In terra Noe: in sexta Abraham: in nona Moyses: in undecima gentium populus: cui dicitur. Quid hic statis tota die otiosi? Et illi responderunt: nemo nos conduxit. Quod autem extrema hora nati sit Saluatoris aduentus: testis est Ioannes apostolus dicens: Fratres nouissima hora est enim sicut audistis quia antichristus uenit: nunc antichristi multi facti sunt: propter quod cognoscimus: quia nouissima hora est. Si haec displicet interpretatio: sequimur quocumque duxeris: ita tamen eos qui uocati sunt primi: iustos esse fatearis: quod cum obtinueris: illud inferas & quomodo iusti murmurauerunt aduersum patrem familias dicens: hi nouissimi uenerunt: & una hora fecerunt: & aequales illos nobis fecisti: qui portauimus pondus diei & aestus. Videtur quidem iuste dicere: non aequalis debere esse mercedem eius: quia prima hora ad noctem usque sudauerat: & eius quae una hora sit in labore uersatus. Sed ipsa iustitia habet in se liuorem: cum alterius inuideat felicitati. Denique & dominus oculum in eis arguit inuidiam dicens: amice an oculus tuus nequam est: quia ego bonus sum. Unde & ab apostolo solus iustus solus dicitur immortalis: non quo angeli iniusti sint & mortales: sed quo ipse sit immortalis & iustus: cui collata uniuersa iustitia iniqtas inuenitur. Ut autem in hac eadem parabola quam nunc propositum: in iustitia intelligas conductos: attende paulisper: qui prima hora conductus est: plus meretur ab eo qui hora tertia missus est ad uineam: rursum hora tertiae operarius sexta hora operarius antecedit: & sexta hora nona hora uocatur operarius. Quod igitur nouissimo omnes inuidet: & eadem in se iustitiam non requirit: Tu qui hora nona conductus es: cur inuides ei qui. xi. hora est missus in uineam? Quodcumque responderis: quis diuersum asserueris laborum: ut & praemium maius in diuerso labore merearis: eadem apud sextum sententia subiacebis. Et tu qui hora sexta conductus es: non uissimo inuides: cur tecum denarium. i. aequalem consequatur salutem: licet salutis pro labore diuersa sit gloria eadem de te poterit tertius dicere: & de tertio rursum primus: uerum ipsi inter se ob non aequalem laborem & uocationis spatia diuersa aequalis praemium libenter accipiunt. In nouissimo tantum operarius. i. in gentium salute discordant: & domino iniuria faciunt: & sub omnibus parabolis arguuntur inuidia. Non ambigo quin iculta tibi nostrae paruitatis uideatur oratio: sed saepe causatus sum expoliri non posse sermonem: nisi quem propria manus limauerit. Itaque Ignosce dolentibus oculis. i. ignosce dictanti maxime cum in ecclesiasticis rebus non quaeratur uerba sed sensus. i. panibus sit uita sustentanda non siliquis.

Beati

Omnia sepe no ad 10  
 in sed ad prim referat

in aplos inuidie malu subreperit

Operarius

Beati Hieronymi presbyteri ad Hedibiam epistola explicans. xii. quaestiones. .LXX. Prologus.

**I**gnota uultu fidei mihi ardore notissima es: & de extremis Galliae finibus in bethleemico rure latitantem ad respondendum prouocas de sanctarum quaestiuiculis scripturarum: per hominem dei filium meum Apodemium commentariolum dirigens: quasi uero non hēas in tua prouincia discretos uiros & in lege dei pfectos: nisi forte experimentū magis nr̄i q̄ doctrinā flagitas: & uis scire quid de his quae ab aliis audisti: nos quoq; sentiamus. Maiores tui Paterius atq; Delphirius: quoz; alter q̄ ego nascerer rhetoricam romae docuit: alter iā me adolescentulo oēs Gallias p̄sa uersūq; suo illustrauit ingenio: iā dormientes & taciti me iure reprehendunt q; audeam ad stirpem generis sui quippiam missitare: licet concedam eis eloquentiae magnitudinem: & doctrinam saecularium litterarum: merito subtraham sciētiam legis dei: quā nemo accipere potest: nisi ei data fuerit a patre luminum: qui illuminat oēm hominem uenientem in hunc mundum: & stat medius credentium: qui in nomine eius fuerint congregati. Vnde libere profiteor: nec dictum superbe per timeo: me scribere tibi non in doctis humanae sapiētiae uerbis quam deus destructurus est: sed in uerbis fidei spiritualibus: spiritualia comparantem: ut abyssus ueteris testamenti inuocet abyssum euangelicam: in uoce cataractarum: .i. prophetarum & apostolorum suorum: & ueritas domini perueniat usq; ad nubes: quibus mandatū est: ne super incredulum israel imbrem pluerent: sed ut rigarent: arua gentilium: & torrentem spinarum: ac mare mortuum dulcorarent. Ora igitur ut uerus Helisaeus steriles in me & mortuas aquas uiuificet: & apostolorum sale quibus dixerat: uos estis sal terrae: meum munusculum condiat: quia omne sacrificium: quod absq; sale est: domino non offertur. Nec fulgorae saecularis eloquentiae delecteris: quem uidit Iesus quasi fulgur cadētem de caelo: sed potius eum respice qui non habet decorem: nec faciem: homo in plagis positus: & sciens ferre infirmitatem: & quicquid ad proposita respondero: scias me non confidentia respondiisse sermonis: sed eius fide: qui pollicitus est. Aperi os tuum: & ego implebo illud.

ante //

Catana

Prima quaestionis solutio: quomodo quis possit esse perfectus: & quomodo uiuere debeat uidua sine liberis derelicta. LXXI.

**I**nterrogas: quomodo perfectus esse quis possit: & quomodo uiuere debeat uidua: quae sine liberis derelicta est: hoc idem in euangelio legis doctor interrogat. Magister quid facies: uitam aeternam possidebo? Cui respondit dominus: mandata nosti: Dicit ille. Quae? Iesus autem dixit non homicidium facies: non adulterium: non furtum: non falsum dices testimonium. Honora patrem & matrem: & diliges proximum tuum sicut teipsum. & illo dicente: haec oia feci: dominus itulit. Vnum tibi deest. Si uis esse perfectus: uade & uende oia quae habes: & da pauperibus: & ueni sequere me. Itaq; & ego tibi domini nostri respōdebo sermonibus. Si uis esse perfectus & tollere crucem tuam: & sequi dominum saluatorem: & imitari Petrum dicentem: ecce nos dimisimus oia & secuti sumus te: uade & uende oia quae habes: & da pauperibus: & sequere saluatorem. Non dixit da filiis: da fratribus: da propinquis: quos etiam si haberes: iure iis dominus praferretur: sed da pauperibus: imo da christo: qui in pauperibus pascitur. Qui cum diues esset pro nobis pauper factus ē: qui loquitur in xxxviii. psalmo. Ego autem mendicus & pauper: & dominus sollicitus est pro me. Statimq; xl. psalmi de eo exordium est. Beatus qui intelligit super egenum & pauperem. Intelligentia opus est: ut post intelligentiae beatitudinem sciatur quid sit egenus & pauper. Non utiq; ille qui mendicitate & squallore coopertus est: & tamen non recedit a uitiis: sed de quibus apostolus loquitur. Tantū ut pauperes memores essemus: ob quorum refrigeria laborabant Paulus & Barnabas in ecclesiis gentium: ut collectae fierent per primam sabbati: & hanc ipsam oblationem non per alios: sed per se deferre festinant iis qui suas pro christo amittere substantias: q; persecutiones passi sunt: qui dixerunt patri suo: & matri: uxoribus: & liberis non nouimus uos. Hi impleuerunt uoluntatem patris: & audierunt dicentem dominum saluatorem. Mater mea & fratres mei hi sunt: qui faciunt uoluntatem patris mei. Et hoc dicimus: non quo in pauperes in quo in pauperes iudaeos: siue gentiles: & omnino cuiuslibet gentis sint pauperes: prohibeamus faciendam elemosynam: sed quo christianos & credentes pauperes incredulis praferamus. Et inter ipsos christianos sit multa diuersitas: utrum peccator au sanctis sit. Vnde & apostolus passiuam in omnes misericordiam probans: infert. Maxime in domesticos fidei. Domesticus fidei est: q; eadem tibi religione coniungitur: qnē a consortio fraternitatis peccata non separant. Quod si de inimicis quoq; nobis praecipitur: ut si esurierint demus eis cibum: si sitierint demus eis potum: q; haec facientes congerimus carbones super caput eoz; quanto magis de his qui non sunt inimici: & qui christiani sunt: atq; sancti. Neq; uero hoc quod dicitur: hoc enim faciens carbones ignis congregabis super caput eius: in malam partem accipiendum est: sed in bonam. Quando enim inimicis nostris praebemus beneficia: malitiam eoz; nostra bonitate superamus: & mollimus duritiam: ratūq; aium ad mollitiem & beniuolentiam flectimus: atq; ita congregamus carbones super capita eoz; de quibus scriptum est. Sagittae potētis acutae cum carbonibus desolatoriis. Ut quō de altari a seraphin carbo sublatus prophetae labia purgauit: ita & inimicorū nr̄oz; peccata purgent: & uindictam in bono malū: & benedicamus maledicētib; & imitemur patrē: qui solē suū oriri facit super bonos & malos: & pluit super iustos & iniustos. Igitur & tu qui paucos habes filios: plurimos fac tibi amicos: de iniquo māmōna: qui te recipiant in aeterna tabernacula: Pulchre dixit de iniquo. Oēs enim diuitiae de iniquitate descendunt & nisi alter pdiderit: alter nō pōt inuenire. Vnde & illa uulgata Inia mihi uidef esse uerissimā. Diues autē iniquus aut iniq; haeres. Quod cū legis doctor audisset: & ferre nō posset: q; habebat diuitias multas: cōuersus domus ad discipulos suos ait. Quā difficile q; diuites sūt intrare possūt i regna caeloꝝ: non dixit impossibile: sed difficile: licet exēplū posuerit impossibilitatis: facilius est camelū p̄ foramē acus transire: q̄ diuitē intrare in regnū dei. Hoc

passiua misericordia deo  
Domestici fidei.

Diues Iniquus etc.

aūt non tā difficile est: q̄ ipossibile. Nunq̄. n. fieri p̄t ut camelus trāseat p̄ foramē acus. Nunq̄ igit̄ diues intrare poterit regna cælor̄. Sed camelus tortuosus & curuus est: & graui sarcina prægrauat̄. Et nos ergo quando prauas ingredimur semitas: & rectā uia dimittimus: & oneramus mūdi diuitiis: siue p̄dere delictor̄ regnū dei ingredi nō ualemus. Quod si deponamus grauiissimā sarcinā: & assumamus nobis pēnas colūbæ: uolabimus & requiescemus: & dicet̄ de nobis. Si dormiatis inter medios clericos pēnæ colūbæ deargentata: & posteriora dorsi eius in pallore auri. Dorsū nostrū qd̄ primū informe erat: & graui sarcina præmebat̄: habeat nitorē auri: quod interpretat̄ in sensu: & alas deargentatas: quæ intelligunt̄ eloquia scripturar̄: regnum dei intrare poterimus. Dicunt apostoli se oīa quæ fuerāt dimisisse: & mercedē pro hac uirtute audacter exposcūt. Quibus respondit dominus. Oīs qui relinquit domū aut fratres aut sorores aut patrē aut matrē aut uxore aut filios aut agros p̄pter nomen meū: centuplū accipiet: & uitā æternā possidebit. O quāta beatitudo pro paruis magna recipere: æterna pro breuibus: pro morituris semp̄ uiuētia: & habere dominū debitorē. Si qua autē uidua habet liberos: & maxime si nobilis familiæ est: egentes filios nō dimittat: sed ex æqualitate: ut meminerit primū aiæ suæ: & ipsā putet esse de filiis: & partiat̄ potius cū liberis q̄ oīa filiis derelinquat. Immo Christū liberor̄ suor̄ faciat cohæredem. Respondebis: difficile est: durū est: & cōtra naturā. Sed dominū audies tibi respōdentem. Qui p̄t capere capiat. Et si uis esse p̄fecta: non tibi iugum necessitatis iponit: sed p̄tati tuæ libere concedit arbitrium. Vis esse p̄fecta: & in primo stare fastigio dignitatis: fac quod fecerunt apostoli: uende oīa quæ habes: & da pauperibus: & sequere saluatorem: & nudam solāq; crucem nuda sequaris & sola. Non uis esse p̄fecta: sed & secundum uis gradū tenere uirtutis: dimitte omnia quæcunq; habes: da filiis: da propinquis: nemo te reprehendit: sē inferiora secteris: dūmodo illam scias tibi iure prælatam: quæ elegerit prima. Dicis: hoc apostolorum est & uirorum: mulierem autem nobilem non posse omnia uendere: quæ multis adiuuentis uitæ eius indigeat. Audi igitur apostolum commōnentem. Non ut aliis refrigerium: uobis autem tribulatio: sed ex æqualitate: uestra abundantia illorum sustentet inopiam: ut & illorum abundantia uestræ inopiæ sit supplementum. Vnde inquit dominus. Qui habet duas tunicas: det alteram non habenti. Quid si scythiæ frigora sint: & alpina niues: quæ non duabus & tribus tunicis: sed uix pecudum pellibus repelluntur? Quicquid ergo corpori nostro sufficere potest: & humanæ succurrere imbecillitati: quos nudos natura profudit: hæc una appellanda est tunica: & quicquid in præsentibus alimentis necessarium est: hoc unius dici uictus appellatur. Vnde præceptum est. Ne cogitatis de crastino: hoc est de futuro tempore. Et apostolus habentes inquit uictum & uestitum: his contēti simus. Si plus habes: q̄ tibi ad uictum uestitumq; necessarium est: illud eroga: & in illo debitoricem esse te noueris. Ananias & Saphyra apostoli meruere sententiam: quia sua timide referuarunt. Ergo ne inquires puniendus est: qui sua nō dederit. Minime puniti sunt quia mentiri uoluerunt spiritui sancto: & referuantes necessaria uictui suo: quasi perfecte sæculo renunciantes: unam gloriam sectabantur. Alioquin licet libere uel dare uel non dare. Quamq; ei qui cupiat esse p̄fectus: præsens paupertas futuris diuitiis compensanda sit. Quomodo autem uidua uiuere debeat: breui sermone apostolus comprehendit dicens. Vidua quæ in delitiis est uiuens: mortua est: & nos in duobus libellis: quos ad Furiam & Saluinam scripsimus: plenius dictum putamus.

**Q**uomodo accipiendum sit illud saluatoris apud Matthæum: Dicam autem uobis non bibam amodo de hoc genimine uitis usq; in diem illum quo bibam illud nouum uobiscum in regno patris mei. LXXII.

**H**oc loco quidam mille annorum fabulam struunt: in quibus Christum regnaturum corporaliter esse contendunt: & bibiturum uinum quod ex illo tempore usq; ad consumationem mundi non biberit. Nos autem audiamus panem quem fregit dominus: deditq; discipulis: esse corpus domini saluatoris ipso dicente ad eos. Accipite & comedite. Hoc est corpus meum: & calicem illum esse: de quo iterum locutus est. Bibite ex hoc omnes. Hic est enim sanguis meus noui testamēti: qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum. Iste est calix de quo in propheta legimus. Calicem salutaris accipiam & nomen domini inuocabo. Et alibi. Calix tuus inebrians q̄ præclarus est. Si enim panis qui de cælo descendit: corpus est domini: & uinum qd̄ discipulis dedit: sanguis illius est noui testamēti: qui effusus est in remissionem peccatorum: Iudaicas fabulas repellamus: & ascendamus cum domino cœnaculum magnum: stratum atq; munda datum: & accipiamus ab eo sursum calicem noui testamēti. Ibiq; cum eo pascha celebrantes inebriemur ab eo uino sobrietatis. Non enim est regnum dei cibus & potus: sed iusticia & gaudium: & pax in spiritu sancto. Nec Moyses dedit nobis panem uerum: sed dominus Iesus ipse conuiuia & conuiuium: ipse comedens & qui comeditur: illius bibimus sanguinem: & sine ipso potare non possumus: & quotidie in sacrificiis eius de genimine uitis ueræ: & uinæ Sorech quæ interpretatur electa: rubentia musta calcamus: & nouum ex iis uinum bibimus in regno patris: nequaquā in uetustate literæ: sed in nouitate spiritus cantantes canticum nouum: quod nemo potest cantare nisi in regno ecclesiæ: quod regnum patris est. Hunc panem & Iacob patriarcha comedere cupiebat dicens. Si fuerit dominus deus mecum & dederit mihi panem ad uescendum: & uestimentum ad operiendum. Quotquot enim in christo baptizamur: Christum induimus: & panem comedimus angelorum: & audimus dominum prædicantem. Meus cibus est ut faciam uoluntatem eius qui me misit: & impleam opus eius. Faciamus igitur uoluntatē eius: qui misit nos: & impleamus opus eius: & Christus nobiscum bibet in regno ecclesiæ sanguinem suum.

**Q**uæ causa sit: ut in resurrectione domini & apparitione euangelistæ diuersa narrauerint. LXXIII.

**I**n quibus primū quæris: cur Matthæus dixerit: uespere sabbati illucescente in una sabbati dominū surrexisset: & Marcus mane resurrectionē eius factam esse cōmement: ita scribēs. Cum autē resurrexisset una

Vinea Sorech

770111

munda

una sabbati: mane apparuit Mariæ magdalena: de qua eiecerat septē dæmonia: & illa abiēs nūciauit iis q̄ cū eo fuerāt: lugētibus & flentibus. Illiq; audiētes q; uiueret: & q; uidisset eū crediderūt. Huius q̄stionis duplex solutio est. Aut enī nō recipimus Marci testimoniū: qd' in raris fertur euāgeliiis: Oibus græciæ libris pene hoc capitulū in fine nō habētibus: præserti cū diuersa atq; cōtraria euāgelistis cæteris narrare uideat: aut hoc respōdendū: qd' uterq; ues; dixerit. Matthæus q̄do dominus surrexerit uespe sabbati. Marcus autē q̄do eū uiderit Maria magdalena: id est mane prima sabbati. Ita enī distinguendū est. Cū autē resurrexisset: & parūper spiritu coartato: iferendū: prima sabbati mane apparuit Mariæ magdalena: id est ut q; uespere sabbati: iuxta Matthæū resurrexerat: mane prima sabbati: iuxta Marcū apparuerit Mariæ magdalena: quod quidem & Ioannes euangelista significat mane: cum alterius diei uisum esse demonstrans.

**Q**uomodo iuxta Matthæū uespere sabbati Maria magdalena uidit dominum resurgentē: & Ioannes euangelista refert eam mane una sabbati iuxta sepulchrum flere. .LXXIII.

**U**na sabbati dies dominica intelligēda est: quia oīs hebdomada in sabbatū & in primā & secundam & tertiam & quartā & quintā & sextā sabbati diuidit: quā ethnici idolorū: & elemētorū noibus appellat. Deniq; & apostolus collectā pecuniā: quæ indigētibus præparabat: in una sabbati præcepit congregādā: Nec putandū est Matthæū & Ioānem diuersa sensisse: sed unū atq; idem tempus media noctis scilicet & galloꝝ cantus diuersis appellasse nomibus. Matthæus enī scribit uespe sabbati: id est sero nō incipiente nocte: sed iam profunda & magna ex parte transacta apparuisse dominū Mariæ magdalena: & apparuisse uespe sabbati illucescente in prima sabbati: seipsū interpretans: qd' dixisset uespere sabbati: id est appropinquante iam luce sequentis diei. Et Ioannē non absolute dixisse. Vna autē sabbati uenit Maria magdalena mane ad sepulchrum: sed addidisse: cum adhuc essent tenebræ. Eiusdem igitur atq; unius temporis: id est mediæ noctis atq; galloꝝ cantus alter; finem: alter; dixisse principium. Mihiq; uidet euangelistā Matthæū qui euangelium hebraico sermone conscripsit: non tā uespere dixisse q̄ sero: & eū qui interpretatus est ambiguitate deceptum: nō sero interpretatū esse: sed uespere: q̄q̄ consuetudo humani sermonis teneat sero nō uespere; significare: sed tarde. Solemus enī dicere sero uenisti. i. tarde: & quæ facere ante debueras: fac saltem sero. i. tarde. Sin autē illud obiicit quomodo eadē Maria quæ prius uiderat dominū resurgentē: postea ad sepulchrū eius flere referat: hoc dicendum est: q; & sola & cum altera siue cum aliis mulieribus memor beneficiorū: quæ in se dominus contulerat: ad sepulchrum eius frequenter cucurrerit: & nunc adorauerit quem uidebat: nunc fleuerit quem q̄rebat absentē. Licet quidā duas Marias Magdalenas de eodem uico Magdalo fuisse contendat: & alteram esse quæ in Matthæo eum uiderit resurgentem: alteram quæ in Ioannem eum quærebat absentem. Quatuor autem fuisse Marias in euangeliis legimus: unam matrem domini Saluatoris: alteram materteram eius: quæ appellata est maria Cleopha: tertiam mariam matrem Iacobi & Ioseph: quartam mariam magdalenam. Licet alii matrem Iacobi & Ioseph materteram fuisse contendat: nonnulli ut se liberent quæstione in marco uolunt unam esse de mariis: sed non additum cognomē magdalena: & ex supfluo scriptorū: inoleuisse uitio: quod primū euangelista non scripserit. Nobis autē simplex uidetur & aperta responsio: sanctas scēminas christi absentiam non ferentes per totā noctē non semel: nō bis: sed crebro ad sepulchrū domini cucurrisse: præserti cū terræ motus: & saxa dirupta: & sol fugiens: & rex; natura turbata: & qd' his maius est: desideriu Saluatoris somnum rupit scēminarum.